-

--PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA----...

LEI N• 970/96
DE: 25/11 /96.

"ALTERA A
29/12/95,
DA LEI N•
CIAS.

REDAÇl!!O DO ARTIGO 1• DA LEI 936 DE
QUE ALTEROU O PARAGRAFO 1• DO ARTIGO 4•,
0844 DE 09/11/93, E DA OUTRAS PROVIDeN-

-·------------··------·----------···-------·-----

O Prefeito Municipal de Boa Esperania, Estado do Espiri­
ta Sar\to, no uso de st1as atri.bui~~es legais, faz saber que a C~ma­
ra Mu11icj.pa) aprovou e eu sanciorio a seguinte Lei:

Art. 1ª O Artj.go 1~ da L.ei 936 de 29/12/95, que alterou o Par~­
grafo 1- do Artigo 4-, da Lei n• 08~4, de 09/11/93, pas­
!:sa a ter <:':\ i::.;egt.1.int.e redar;f::to::
''Parágrafo 1• - A aplica~•o da taxa de Ilumina~•o P0bli­
ca se farà de acordo con1 a classifica~~º da unidade con­
SLtmidora, pela concessionària de servi~os públicos de
energia elétrica~ obedecendo os seguintes valores per­
cent1Jai!5:

a) -· Classe Residencial Baixa Renda - Grupo "B" !Baixa Tens.:lro)

- Até 30 kWh/mês: •............ 1,82% da tarifa de fornecimento de
IP e<pr·essa em MWh:

-·De 3:l a 50 ~:Wh/mês:~··· ..... 1~93% da tarifa de fornecimento de
IP e>:pressa em MWh;

De 51 a 70 l:Wh/mês: ..• ~ .•.•. 2,34% da tarifa de fornecimento de
IP expressa em MWh;

De 71 a 100 kWh/m@s:~ ..•.. ~.2~72% da tarifa de fornecimento de
IP expressa em MWh;

·-De 10:L a 150 i:Wh/mês: •••• ~--3~11% da tarifa de fornecimento de
IP expressa em MWh;

- 1 -

---------Uni<ü>, bzaklk.e ~----------~
4ADOR EURICO REZENDE, 780 • FONE (027) 768-1143 - TELEX 027-7237 - FAX (027) 768-1446 - CEP 29.845-000 - BOA ESPERANÇA-ES

•

------1-PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA--~

_,

De 151 a 18() kWh/mês:.n•••••3,50% da tarifa de fornecimento de
IP e>:pressa em MWh;

bl - Classe Residencial Baixa Renda - Grupo "B" <Baixa Tens~o)

-·Até 30 l'Wt\/mês: •• ~••n••"···~2~71% da ·tarifa de fornecimento de
IP etr1r·essa em MWh;

De'31 a 50 kWtl/mês:~········3,:L5% da tarifa de for·necimento de
IF) e~pressa em MW~1~

' - Del51 a 70 ~~Wh/mês:.~ ..•.... 3,42% da tari.fa de fornecimento de
IP ei:pressa em MWh;

De 71 a 1C>O ~cWh/mês: ........ 4~02% da tarifa de fornecimento de
IP e~cpr-essa em MWh;

De : l () 1 a l 5(>
IF' e::lri:-11-f:•ss.a em

·~· Dei 1 ~51 a E~(H)
:r. F' e*pressa em

i

De i i.?(> l iiil 3t)()
I F· e~;:pre-:-ssa em

kWh/mês: ....... 5,49% da tarifa de fornecimento
MWh;

kW~i/m@s: ..... ~.7,45% da tarifa de fornecimento
MWh;

kWh/mês: .. ~ .... 9~25% da tari·fa de fornecimento
MWh ;

de

de

- De 3(11 a 400 kWh/mês:.- .•... 14,68% da tarifa de fornecimento de
IP e*pressa em MWh;

- De 4(>1 a 5C~ kWh/mês:wu•••··16.89% da ·tari·fa de fornecimen·to de
IP e*r'ressa em MWh;

Acima ele 500 ~:Wh/mês: ••..... 19.72% 1ja tarifa de fornecimento de
IP e*r1ressa e1n MWh.

e) - Classe Comercial, Servii;os e Industrial - Grupo "B" <Baixa
Tenslo>

1

- At~ 30 kWh/mês: •. ~······~·u~3.67% da tarifa de for11ecimento de
IP exnressa em MWh;

- 2 -

-----------União., bzaklke~-----------
iAooR EURlcd REZENDE, 780 • FONE (027) 768-1143 • TELEX 027-7237 • FAX (027) 768-1446 • CEP 29.84!HJOO • BOA ESPERANÇA-ES

--PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA---....
... f)e: :·:..:l a ~)() kWh/mê:.: ~ ....... ~,, .. 4,~)f:J.% ela tari·fa de fl'Jr-neci1ner1tc1 ele
I F' E:~;>~ p r e:.:1-ssa E:om MWh ~

·-·De' 51 a 70 •~wt1/mês:,,.H•• nrt •• 6,39% da tarifa de fornecimento de
IP ~xpr·essa em MWh~

De 71 a 100 kWh/més: ........ 8,76% da tarifa de fornecimento de
IP expressa em MWh;

-·· De· 1()1 a 15() kWhlrnês: a .... " .... ,, 1(>, 4r~~x. da tarifa C~f;f fc1r·nec:.i.me.nt:o dF!
IP e::-:pr·essa em MWh;

- º1151 a 200 ~(Wh/mês: .. n ...... 12,23% da tarifa de fornecimento de
IP ,>:pressa e1n MWh;

- D~ 201 a 300 kWh/mês: ... u .• u.16.89% da tarifa de fornecimento de
IP e~pressa em MWh;

De; '.301 a 400 kWh/mês~ ..... ,, ... 21,46% da tarifa de fornecimento de
IP expressa em MWh;

-· I)e: !.+(}1 E1 5()(> kWt·1/mf~s: .............. 21..,,21~4 da tar·.ifa ele~ fornec.imentc, de
lP exr)ressa em MWh;

{4c:,.lmE1. r.1e-~ 5(H) 'kWt1/mêc::;: .... ,. ..... 3(J~25~J. da tarifei de fc:ir-necimentc) de
IP ~xpressa em MWh.

d> ~ Classe Residencial - Grupo "A" <Alta Tensllro)

- At:é 1 .. 000 ~~Wh/mês: ... u ••••• ~ •• 25,00% da tarifa de fornecimento de
IP R>:pr-essa em MWh;

De 1.0(>1 a 5n000 ~~Wh/mês: .•.. 5()~00% da tarifa de fornecimento de
IP e:1pressa em MWh;

·- Ac·ima de 5~(:>00 kW~i/mês~ .•• ~~~75~0()% da tarifa de fornecimento de
IP expressa em MWhn

e> ~Classe Comercial, Servi~os e Industrial - Grupo "A"
Ten.j~o)

<Alta

Até 1.000 kWh/mês: ............. 75,00% da tarifa de fornecj.mento de
IP ex1Jressa em MWh;

- 3 -

---------União., biaklk.e~------------'
IADOR EURIOO REZENDE, 780 - FONE (027) 768-1143 - TELEX 027-7237 - FAX (027) 768-1446 - CEP 29.845-000 - BOA ESPERANÇA-ES

•

----+PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA---
-·· I>e l nC>CJl a 5n(H)(t kWh/ntês:-:" w. "}()(),()(>~{ da tar.i·tr.~ ele fc)rnec:i1nel-1to

de IP expressa em MWh;

-... Ac.i1na df? ~1.,(H)(l kWt~1/1n~s:" ... n D H2(H)~()(l~/~ da tE~r·.i·fa ele:- fornE~ciment.o

de I!P expressa em MWh;

Art. 2º - Esta L_ei eritr-ar·á em vi.g<Jr a partir do dia 02 de janeiro
de 1997, e revoga as demais disposi~~es eni contrár·io.

1

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabi.nete do Prefej.to Municiç)al cje Boa Esperan~a-ES, em
25 <je novembro de 1996.

Registrada e Publicada na Data Supra.

,~~·L ANG~LA A B SOL! DA SILVA
Se4. M • de dministra~~o

- 4 -

---------ttfntão., ~e~-------------'
IADOR EURICO REZENDE, 780 - FONE (027) 768-1143 - TELEX 027-7237 - FAX (027) 768-1446 - CEP 29.845-000 - BOA ESPERANÇA-E$